SOLUTIONARE CONTESTATII LICETA 2017

i. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 2.

Se contesti retinerea ca rispuns corect a variantei ,a”.

Contestaiiile se resping.

Ipoteza avutd in vedere Tn enuntul grilei era aceea dacd, urmare a realizarii unei conditii
rezolutorii, contractul ar mai putea produce efecte juridice (altele decit cele produse deja), si
nu daci se mentin sau nu efectele deja produse de un asemenea contract, anterior realizarii
conditiei. Or, contractul fiind desfiintat, in mod evident nu va putea produce efecte ulterior
realizarii conditiei. Mentinerea actelor de conservare sau de administrare, pastrarea fructelor
culese etc. nu sunt efecte ale contractului (care sd se producd dupd realizarea conditiei), ¢i
constituie exceptii de la regula retroactivitatii conditiel. Incidenta art. 1405 alin. 2 C.civ. ar
presupune o modificare/adaugare la enuntul grilei.

Variante corecte de rispuns ,a” si ,,b".

Il. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 5.

Se contestd indicarea ca unicd variantd corectd de rdspuns a raspunsului de la lit. ,a”,
considerind ci ar trebui retinuté si varianta de raspuns de la lit. c.

Obiectia este nefondatd si contestatia se respinge, art. 735 C.civ. reglementand
persoana cireia i incumba ca reguld o datorie garantatd cu o ipoteca. Enunturile grilei vizeazd
situatia normelor legale.

Rispuns corect: varianta de la lit. -

11l. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 8.

Se contestd indicarea ca variantd corectd de rdspuns a raspunsului dela lit. ,a".

Obiectia este nefondatd si contestatia se respinge, in ipoteza continuté de litera ,a” fiind
vorba de un posesor de buna-credintd.

Raspunsuri corecte variantele ,a’ si,b".

IV. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 10.

Se contestd indicarea ca variantd corecta de raspuns a enuntului de la litera ,c”.

Obiectia este neintemeiatd si contestatia se respinge, enuntul de la lit. ¢ din grila fiind o
reproducere a art. 1376 alin. (2} C.civ., text care contine inclusiv sintagma Jfata de ceilalti”.

Raspunsuri corecte ,a” si Mo

V. Contestarea rispunsurilor de la intrebarea nr. 11.

Se contestd baremul, considerandu-se ca in mod eronat nu s-a retinut ca fiind corectd si
varianta de raspuns de la lit. ,¢”.

Obiectiile sunt neintemeiate. Contestatia se respinge. Conform art. 1361 C.civ., starea
de necesitate nu are efect exonerator de rdspundere, impunand repararea prejudiciului cauzat
urmare a comiterii unei fapte prejudiciabile. Aceastd reparatie nu se va face Tnsa potrivit
regulilor generale din materia raspunderii civile, ci in mod limitat, conform regulilor din materia




mbogstirii fara justd cauza. Prin urmare nu are loc o exonerare totala de la obligatia de
reparatie, varianta ,,¢” de rispuns neputand fi refinutd ca fiind una corecta.
Varianta corectd de raspuns: ,b”

VI, Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 22.

Se contestd retinerea variantei ,b” de raspuns ca fiind corecta.

Obiectia este neintemeiats, contestatia se respinge. Dispozitiile art. 58 C.pr.civ. avand o
cu totul alt sferd de aplicare decét situatia in care cel chemat in garantie nu ar avea domiciliul

cunsocut.
Variantele de raspuns corecta raman ,a" si ,b”.

VIl. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 24

Se considerd corectd si varianta de raspuns de la lit. b.

Obiectia este neintemeiat3, contestatia se respinge, procedura ascultarii judecatorului
nefiind una similard sau echivalentd cu procedura administrarii probei cu interogatoriul uneia
din partile implicate in proces.

Variant3 corectd de raspuns: ,a”.

VIIl. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 25

Se contestd retinerea variantei ,b” de rdspuns ca fiind corecta.

Fati de dispozitiile exprese ale art. 64 alin. 3 C.pr.civ. care prevad ca inheierea de
admitere in principiu va putea fi atacatd doar odata cu hotararea de fond, si cum apelul este
calea ordinard de atac, retinerea acestej variante de rdspuns apreciem ci este mai presus de
orice indoiala.

Réspunsuri corecte: ,b” si ,c”.

[X. Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 27.

Se contestd retinerea variantei ,,c” de raspuns ca fiind corecta.

Contestatia se respinge. Normele de competenta teritoriald in materie de stabilire a
filiatiei sunt norme imperative, stabilind o competentd absolutd, nefiind permisd partilor
alegerea unei alte competente (art. 126 C.pr.civ.); astfel, atat partile, cat si judecdtorul vor
putea invoca pand fa primul termen necompetenta absoluta a instantei.

Variante corecte de raspuns ,b” si ,c”.

X. Contestarea rispunsurilor de la intrebarea nr. 29.

Contestatorii considerd corectd si varianta ,,c”de raspuns, argumentand cu incidenta art.
176 lit. f C.pr.civ.

Contestatiile sunt neintemeiate. indeplinirea procedurii de citare nu este o cerinta
legald intrinsecd sau extrinsecd a validititii hotdrarii judecatoresti. Neindeplinirea procedurii de

citare va putea genera, in mod subsecvent, desfiintarea hotarérii, dar nu este vorba despre o

nulitate neconditionaté a hotararii judecatoresti.
Variantd corectd de raspuns: b.




X!, Contestarea raspunsurilor de la intrebarea nr. 30.

Se contesta retinerea variantei ,a” de raspuns ca fiind corecta.

Contestatia se respinge. Fiind vorba despre o norma imperativa, incalcarea ei atrage
nulitatea absoluta a hotararii, si nu doar o nulitate relativa a acesteia.

Variante corecte de raspuns: “a” si “b”.

Cluj, la 04.07.2017
Lector uwr. Kocsis Jozsef
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